湖北科技学院“优秀大学生海外游学计划”

为深入推进学校人才培养模式改革，根据《省教育厅办公室关于实施“湖北高校优秀大学生海外游学计划”的通知》，拟每年暑假或寒假选派一批学校品学兼优的大学生赴世界一流高校、研究机构接受短期的体验式教育。现就启动并实施学校首届（2015年度）“优秀大学生海外游学计划”相关事宜：

相关背景

    启动和实施学校“优秀大学生海外游学计划”是全省高等教育工作会议精神及教育厅实施“湖北高校优秀大学生海外游学计划”的要求，2015年省级公共财政预算已按照二万元/人的标准和专款专用的原则，给学校拨款十万元，专门用于资助学校优秀大学生到海外游学。

二、选派对象、人数、费用（见下表）及条件

1.选派对象、人数及费用表
	学院名称
	人数
	费用来源（货币单位：人民币）

	艺术与设计学院
	    2
	省财政资助2万/人；

学生自筹8900元/人。

	外国语学院
	3

	药学院
	    5
	学院支助  2万 元/人;  2.嘉华公司支助3000元/人；3.学生自筹   5900 元/人。

	核化生学院
	  5-10

	（其他自愿者）
	 约10人
	1.学生自筹25900元；2.嘉华公司支助3000元/人。

	注：游学总费用：28900元/人（含国际往返机票及国外所有集体性开支，不含办理护照和签证的费用及国内交通费）。

2. 条件：

    a.热爱祖国，热爱专业，能服从管理、团结协作，品学兼优，具备良好的学科基础知识和专业发展潜力。

    b.达到所赴国家语言水平的要求，具有良好的外语沟通能力，能熟练使用外国语进行课程学习，英语水平必须达到大学英语四级或英语专业四级水平（外国语学院学生）。

    c.家长需书面同意学生参加游学并能提供必要的经济资助。

游学目的地、目的、游学内容及时间安排

1.目的地：西班牙海梅一世大学。
2.目  的：海梅一世大学是全球排名第359位的西班牙公立研究型大学，开设了专科、本科、硕士和博士专业，如视听传播、英语语言学、分子、细胞和基因生物学等，该校2014年5月已与我校签署了正式的合作协议。另外，西班牙是艺术大国，在音乐、舞蹈、美术等领域占据着世界领先地位。通过参访国外名校、名胜古迹、博物馆、实验室，聆听学术讲座，让师生能亲身感受其优秀的教学和创作实景、异国风情和文化、培养多元化的文化观念和思维习惯，锻炼独立自主和团结合作精神，提高语言运用和交往沟通能力，扩展学科视野，提升艺术文化和专业修养。
3.游学内容：（见附1：海梅一世大学游学项目安排表）

4.时间安排：2015年7月 日至7月 日，共10天（具体行程待定）

四、组织管理

国际学院负责本次游学计划的设计和组织，配合相关院系完成相关事务。

本次游学项目由学校委托教育部留学服务中心下属的北京嘉华世达国际教育交流有限公司（以下简称“嘉华公司”）承办，艺术与设计学院及相关学院协办。具体职责、分工和风险承担等遵照学校与嘉华公司签订的相关协议进行，学生及带队教师的选拔和选定、游学前期培训等校内事务，参照省内兄弟院校的成功经验，由相关院系商定完成。

相关带队教师及学生名单需在2015年3月30日前报学校审批。
五、游学学分
海梅一世大学将为游学成绩合格的游学学生发结业证书，凡获得该结业证书或提交高质量的游学总结报告者，按照学校选修课学分标准，获得2个学分，计入学生总学分。
六、带队教师费用（货币单位：人民币）

带队教师费用由学校承担，包括往返机票、办理护照、签证及在海外游学期间的生活费等。在海外游学期间的生活费按《国家公派留学人员奖学金标准》（财教[2010]286号）中普通访问学者的相关规定执行（见附件2）。

                                                   国际学院

2015年03月08日

附件1：海梅一世大学游学项目安排表（授课由海梅一世大学承担）
	梅一世大学游学项目

	日程
	地点
	行程安排

	第一日

	武汉—马德里
	全天
	当天凌晨从武汉机场出发，中午抵达马德里，安排入住后可自行游览马德里市区，品尝当地美食小吃‘Tapas’。

	第二日

	马德里-卡斯特利翁市
	上午
	参观马德里皇宫（入内），游览太阳门广场，品尝当地特色美食“海鲜饭”。

	下午
	游览马约尔广场、皇家马德里队主体育场，随后乘车前往瓦伦西亚海梅一世市大学，安排入住。

	第三日

	卡斯特利翁市
	上午
	参观海梅一世大学所在地--卡斯特利翁省，领略中世纪风情的哥特式圣玛丽大教堂及埃尔法德里钟塔、托斯卡纳式外观的市政厅。

	下午
	14：00 – 18：00 听课。

	第四日

	卡斯特利翁市
	上午
	参加西班牙厨艺课，感受西班牙饮食魅力。

	下午
	14：00 – 18：00 听课。

	第五日

	卡斯特利翁市
	上午
	欣赏西班牙特色舞蹈，领略西班牙风情。

	下午
	14：00 – 18：00 听课。

	第六日

	卡斯特利翁市
	上午
	西班牙电影赏析。

	下午
	14：00 – 18：00 听课。

	第七日

	莫瑞拉-潘尼斯科拉
	全天
	参观中世纪城市莫瑞拉和潘尼斯科拉、中世纪城堡及中世纪小镇。

	第八日

	卡斯特利翁市-巴塞罗那
	上午
	游览高迪的著名建筑作品-米拉之家，品尝西班牙传统美食‘伊比利亚火腿’。

	下午
	参观最著名的旅游胜地圣家教堂（入内），游览诺坎普球场。

	第九日

	巴塞罗那

	全天
	游览童话般的奎尔公园（入内），游览加泰罗尼亚广场，观赏别具一格的郎布拉斯花街，根据航班时间安排送机

	第十日
	武汉
	全天
	根据航班时间到达首都机场，返回中国

附件2：国家公派留学人员奖学金标准（节选。 单位：外币）元/人/月
	序号
	国家和地区
	币种
	高级研究学者
	访问学者
	研究生
	本科生

	一
	大洋洲

	1
	澳大利亚
	澳元
	2100
	1800
	1700
	1600

	二
	非洲

	31
	科特迪瓦
	美元
	1100
	600
	550
	500

	三
	美洲

	41
	美国（一类地区）
	美元
	2000
	1800
	1700
	1600

	四
	欧洲

	86
	西班牙
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800